臺北市文山區113年5月份區務會議紀錄

一、 時間：113年5月30日上午9時

二、 地點：文山區公所7樓會議室

三、 主席：劉哲明區長                              紀錄：潘春妃

四、 出席單位及人員：如簽到表

五、 主席致詞：略

六、 轄區內重大都市計畫變更、重大市政建設開發或其他重大政策案說明：無。

七、 各單位工作報告：

(一) 各單位工作報告：詳如會議資料。

主席裁示：准予備查。

(二) 健康中心補充報告：文山區健康服務中心與臺北市立聯合醫院合作首創

「三貓處方箋」，串聯貓纜、貓空、動物園(貓熊) 三大在地資源，融合動

態、心靈、療癒與紓壓的處方箋，走入貓空自然步道，到指南宮沉澱心靈，

至動物園與可愛貓熊互動，沿途有各種五感體驗，可減輕壓力和焦慮等負

面情緒亦可延緩失智老化現象，並製作了「三貓處方箋」自導式地圖及宣

導短片供下載，請各合屬單位協助推廣宣導。

主席裁示：請各里幹事協助宣導「三貓處方箋」。

(三) 文山社福中心補充報告：報稅季來臨！社會局呼籲：低收、中低收入戶謹

慎提供列報受扶養親屬以免影響補助資格。

主席裁示：准予備查。

(四) 民政課補充報告：

1、6月3日至6月4日為守望相助隊的考評，並請文一及文二分局協助相關業

務。

2、最近里長群組反映晚上路燈有多處未亮，請公園處路燈分隊及時查報及

回復群組相關訊息。

      3、依臺北市道路交通安全會報113年第4次會議指示，與分局研析路口舉牌

事故防制成效說明如下：

       (1)路口舉牌事故防制成效：路口舉牌恐導致用路人分心，另雖能提高該路

段肇因能見度，但觸及率較低，仍建議應以提高民眾路權觀念為宜，亦

請分局協助分析事故路口及肇因，持續配合於鄰里活動以舉牌、宣導單

張等方式，普及民眾交通安全觀念。

 (2)舉牌內容及重複發生路口：舉牌、宣導內容將依本區肇事熱點及肇因定

期更新。

主席裁示：

        1、請公園處路燈分隊協助處理路燈相關問題。

        2、交通事故防制案請里辦公處及分局針對左轉肇事態樣，向民眾加強路

權觀念、減速等相關宣導。

   (五) 人文課補充報告：113年6月1（星期六）下午3點至5點於景美集應廟廟埕舉

辦2024文山茶筍節 X 景美集應廟「童樂派對」活動，請大家踴躍參加，活

動結束時請清潔隊協助處理垃圾清運。

      主席裁示：如有文山區的小朋友可於6月1日來集應廟參加童樂派對活動。

 (六) 經建課補充報告：參與式預算提案票選活動5月31日至6月14日投票，歡迎

      年滿16歲設籍、就學、就業或居住於本市的朋友們來投票。

                    主席裁示：請各單位協助廣為宣導。

八、 臨時動議：無

九、 民政局區政督導員宣導事項：詳宣導資料。

十、 主席結論：

(一) 目前適逢防汛期，里長群組亦常會接到相關通報，感謝各單位之協助。

(二) 2025雙北世界壯年運動會，請大家踴躍報名參加。

十一、 散會：上午9時20分。